
 

 

Samrådstale 
  

  

Samrådsspørgsmål N 

Vil ministeren redegøre for forløbet op til, at Finansministeriets kommunikations-

chef, Sigga Nolsøe, opsagde sin stilling med en offentlig meddelelse om, at “det er en 

svær stilling at have, hvis man ikke er professionel socialdemokrat”, og forholde sig 

til, om Finansministeriet under hans ledelse drives på en måde, så man bedst kan 

bestride stillingen som ministeriets kommunikationschef, hvis man er tilknyttet So-

cialdemokratiet?  

Svar 

[Indledning] 

 Tak for invitation til dette samråd, der skal dreje sig om et 

spørgsmål fra hr. Ole Birk Olesen, som i virkeligheden in-

deholder to elementer:  

 

 Dels spørger hr. Ole Birk Olesen om forløbet op til, at Fi-

nansministeriets tidligere kommunikationschef fratrådte 

sin stilling.  

 

 Og dels ønsker spørgeren, at jeg forholder mig mere over-

ordnet til samspillet mellem regeringen og det neutrale em-

bedsværk i Finansministeriet. 
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[Om forløbet op til Sigga Nolsøes fratrædelse] 

 Lad os tage det en ting af gangen: Første del af spørgsmå-

let lyder: "Vil ministeren redegøre for forløbet op til, at Finansministeriets 

kommunikationschef, Sigga Nolsøe, opsagde sin stilling med en offentlig medde-

lelse om, at “det er en svær stilling at have, hvis man ikke er professionel soci-

aldemokrat”. 
  

 Jeg vil gerne starte med at sige, at i sit spørgsmål konklude-

rer spørgeren, at den tidligere kommunikationschef har 

opsagt sin stilling. Finansministeriet har imidlertid oplyst 

mig om, at det ikke er en korrekt fremstilling. Fratrædelsen 

er derimod sket efter gensidig aftale mellem ministeriet og 

kommunikationschefen. 

 

 Og i forhold til det nærmere forløb omkring fratrædelsen, 

så handler denne sag om en enkeltpersons personalefor-

hold. Derfor vil jeg gerne slå fast, at der er vigtige persona-

lepolitiske hensyn i spil. Det er hensyn, som jeg ønsker at 

værne om. 

 

 Jeg vil derfor afstå fra at drøfte konkrete personaleforhold 

i et åbent samråd. Det mener jeg, at vi skylder vores med-

arbejdere helt generelt. 
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 For jeg er af den klare holdning, at alle medarbejdere – 

både i Finansministeriet og andre steder i embedsværket – 

skal kunne stole på, at deres ansættelsesforhold ikke bliver 

genstand for en offentlig diskussion i Folketinget. 

 

 Det håber – og forventer – jeg, at udvalget vil respektere. 

 

 

[Om kommunikationschefstillingen bedst kan bestrides, hvis 

man er tilknyttet Socialdemokratiet] 

 I forhold til den anden del af spørgsmålet – den del, der 

relaterer sig til forholdet mellem regeringsparti og embeds-

apparat – der vil jeg gerne slå helt fast: 

 

 Partipolitisk tilhørsforhold er hidtil såvel som fremover 

uden betydning for at være embedsmand i Finansministe-

riet. Dette gælder naturligvis også den omtalte stilling. 

 

 Det er et helt afgørende og grundlæggende princip for det 

danske embedsmandssystem, at embedsværket i sin virk-

somhed skal være partipolitisk neutralt. Det gælder også i 

Finansministeriet. 
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 Og det princip er godt og rigtigt og vigtigt at slå fuldstæn-

dig fast. 

 

 Det er vigtigt, at alle – og ikke kun den til enhver tid sid-

dende regering – kan have tillid til den rådgivning og bi-

stand, som embedsværket leverer. Det forudsætter, at em-

bedsværkets arbejde både er og opfattes som sagligt, fagligt, 

lovligt og troværdigt. Ikke kun af mig, men af Folketinget 

og befolkningen. 

 

 Det er de fuldstændig samme regler og de samme krav, 

man er ansat under som embedsmand i dag som under tid-

ligere regeringer. 

 

 Debatten om forholdet mellem politikere og embedsvær-

ket er en både vigtig og relevant, og den er allerede sat i 

gang.  

 

Men det er ikke en debat, der kan eller skal tages med ud-

gangspunkt i enkeltpersoner.  
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 Dog vil jeg gerne understrege, at udtalelsen fra den tidli-

gere kommunikationschef og min egen oplevelse af forhol-

det mellem regeringsparti og embedsapparatet i mit eget 

ministerium ligger endog meget langt fra hinanden. 

 

 Og som det også er afspejlet i udtalelsen fra Finansministe-

riets departementschef, deler den øverste administrative 

chef heller ikke den tidligere kommunikationschefs vurde-

ring. 

 

 For mig er det vigtigt at have et godt og tillidsfuldt samar-

bejde med ministeriets medarbejdere, og jeg interesserer 

mig ikke for, hvad deres partipolitiske tilhørsforhold måtte 

være. 

 

Tak for ordet.  
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